
РЕАКЦІЙНА ВЛАДА КАНТОНУ СТРА-. 
ТИЛА ЩЕ ЇЗ РОБІТНИКІВ.

ПРОТЕСТ ПРОТИ ВІДДАННЯ ВОДО- Російські монархісти хотіли 
ПАДУ ПРИВАТНІЙ КОМПАНІЇ. вбити радянського амба 

садора до Польщі
і

В наслідок швидкого поширення анти чужинецького бойкоту 
по цілій провінції Фукіем, до А мою прибула фльотиля 

американських воєнних кораблів.

Робітники міста Вінніпегу домагаються иа масових мітінгах, 
іьиий уряд затримав водопад Севен 

Смстерс для оублячного ужитку.

ЗГИНУЛО 500 КИТАЙСЬКИХ.
МАЙНЕРІВ.

ТОКІО. Японія.|г10. квітня. — 
Звідомлення з Мукдену кажуть 
сьогодні,-шо в копальнях Фу- 
шун у Манджурії прорвалася 
тама, в наслідок чого згинуло 
500 китайських майнерів.

Майнерів захопила вода з та­
ми в коритарі майни.

Молода монархістка Вальдентмновнч, перебрана за хлопця, 
планувала виконати атентат на Вогомолова, однак її роз­
зброєно. — В Польщі організується білогвардійська армія 
з 30,000 людей для нападу на Радянську Україну.

КАНТОН, Китай, 5. квітня. — 
Боячися повстання в місті, мі- 

стратила сьогодні 
ще 73 робітників Двіста-трий- 
цять робітників страчено з по­
чатком тижня.

Багато сіл в околиці Кантону 
е під повного контролею робіт­
ників і селян, які встановили 
свою власну владу. Кантон- 
ський уряд не хоче висилати 
війська ,в дооколичні села, бо 
боїться повстання в самім Кан­
тоні.

націоналістів японською коксу- 
лярною поліцією, то тепер він 
звернений також проти бритій- 
ських і американських товарів.

Кілька днів тому прийшло 
до сутички між японським вій­
ськом а трейд-юнійними пнкет- 
чиками, коли військо хотіло 
примусом вкладу вати япон­
ський корабель. Японці аре­
штували деяких пикетчнків і 
передали ізс в руки китайської 
влади. Уважають, що пикет- 
чиків страчено.

Свого часу уряд провінції 
Манітоби наняв слеціялістХ-ін- 

*жінера д-ра Т. А. Гогга з То- 
ронта, щоб він розслідив мож- 
ливосгм використання водо па­
ду Сезен Снстсрс на ріці Він­
ніпег для виробу електрики 
для провінції. Після своїх роз­
сліді» д-р Гоґґ зложив урядові 
звіт, в якім заявив, що провін­
ції не оплатиться приступати 
до використання водо паду. Ще 
цей звіт не був вповні оголо­
шений в денній капіталістичній 
пресі, як та сама преса прине­
сла вістку, що провінціональ- 
ний уряд заключна угоду з Він- 
ніпегською електричною ком­
панією про постачання провін­
ції електричної сили на протяг 
30 років. В наслідок цеї уго­
ди компанія заявила, що не­
гайно приступає до викори­
стання водо паду Севен Систерс, 
себто до збудування там гідро­
електричної станції коштом 15 
міліонів доларів.

Комшахти з компанією.

че взяти на нього концесію. 
Стюарт згодився зачекати зі 
своїм остаточним вирішенням

Посли у Вінніпегу.

Минулого тижня манітобські 
посли домініяльного парлнмен- 
ту були у Вінніпегу й мали спе­
ціальне засідання з міською ра­
дою, на якім були також при­
сутні представники деяких ор­
ганізацій в місті. Засідання 
було більше інформаційне й на 
нім не переведено ніяких ухвал. 
Головним промовцем був ро­
бітничий посол Вудсворт, який 
доказував, що місто повинно 
використати водопад. коли 
провінція не хоче, щоб не до­
пустити до контролі’ електрич­
ної сили в провінції приватною 
компанією. Делегат від Трейдс 
енд Лейбор Кавнсил також за­
явився за тим. щоб місто абр 
провінція взяли концесію на 
водопад. З другої сторони, 
представник Борд оф Трейд за­
явив від своєї організації, що 
Вінніпег не повинен мішатися 
до цеї справи, коли концесію 
бере Вінніпегська електрична 
компанія. Забирали також сло­
во міський інжінер і адвокат 
компанії та представники ин- 
ших організацій. Остаточно 
рішено, шо міська рада має 
вирішити на своїм слеціяльнім 
засіданні в четвер (сьогодні), 
чи буде добиватися концесії на 
водопад Севен Систерс, чи ні.

ГІротестацІйнІ мітінги.

сцева влада

\ВАРШАВА, 6. квітня. — Mo-1 територію за свою базу для 
лода російська монархістка, Са-1 контр-революційної діяльности 
ліна Гоппен Вальдентинович, ; в Радянськім Союзі, 
хотіла вчера виконати атентат Що монархістичні організа- 
на П. Вогомолова, радянського ції підтримує у великій мірі Ве- 
амбасадора до Польщі. І Mo- лика Британія, про це також 
нархістку роззброєно, коли во- писала радянська преса, 
на, перебрана за хлопця, мала Після інформації), отрима- 
вистрілити з револьвера до ам- них радянською амбасадою, в 
басадора. Польщі організується армія з

Попередник П. Вогомолова, більше як 30,000 білогвардій- 
Войков, був убитий минулого ців. Монархісти, що планують 
року російським монархістом, напасти на Радянську Україну 
якого польський суд засудив з кінцем весни або на початку

літа, є під проводом Андрія Лі- 
вицького, бувшого петлюрів­
ського міністра.

Уважають, що Радянський 
Союз поновно зажадає, Щоб 
Польща припинила антирадян- 
ську діяльність російських мо- 
нархістичних груп.

ДО КАНАДИ ПРИЇЗДИТЬ БА­
ГАТО МІГРАНТІВ.

ГАЛІФАКС, H. С, 8. квітня. — 
При кінці цього тижня З Евро- 
пи їїрибуло около 4,000 імі- 
грантів, включаючи вже тих 
1,200, що мають прибути зав­
тра рано. Від пятниці до не­
ділі вечера прибуло сім паса­
жирських кораблів, а двж має 
прибути завтра рано.

АМОИ, Китай, 6. квітня, 
наслідок швидкого поширення 
анти-чужинецького бойкоту по 
цілій провінції Фукієн, до А- 
мою прибула фльотиля амери­
канських воєнних кораблів під 
командою контр-адмірала Бри- 
стола.
- Хоч бойкот був з початку 
звернений проти Японії, щоб 
цим запротестувати проти аре- 
штування чотирох корейських

В
КАНТОН, Китай, 6. квітня. 

Влада арештувала сьогодні де­
яких робітників під замітом, 
що вони брали участь в “кому­
ністичній діяльности". Влада 
боїться нового робітничого 
повстання в місті в симпатії до 
робітничо-селянської армії,- що 
машерує на місто від Квейлі- 
ну, бувшої столиці провінції 
Квансі.

на легку кару.
Негайно після вбивства Вой- 

кова, радянський уряд запро­
тестував проти відмови поль­
ського уряду розвязати росій­
ські монархістичні організації, 
що існують в Польщі. Ці ор­
ганізації уживають польську

ТУРКИ ВІДДІЛИЛИ ЦЕРКВУ 
ВІД ДЕРЖАВИ.

КОНСТАНТИНОПОЛЬ, 10-го 
квітня. — Національне зібрання 
в Ангорі одноголосно ухвали­
ло закон про розділ церкви від 
держави в Туреччині. Закон 
постановляє, що Іслям не буде 
більше державною релігією і 
що посли й державні урядни­
ки в майбутньому будуть скла­
дати присягу на свою честь, 
замісць в імени Аллага.

ЗАКІНЧИВСЯ ЧЕТВЕРТИЙ КОНГРЕС 
ЧЕРВОНОГО ЛРОФІНТЕРНА.

Характеристичним в цілій цій 
афері е те, що на думку д-ра 
Гогга, провінції не оплатиться 
приступати до використання 
водопаду Севен Систерс, а при­
ватній компанії оплатиться це 
робити і вона, без ніякої наду- 
ми, негайно взялася за діло. 
Далі, майже того самого дня, 
коли був оголошений звіт д-ра 
Гогга, провінціональний уряд 
мав вже підписану угоду в Він- 
ніпегською електричною ком­
панією. Кожний знає, що пе­
реговори в справі нкої-б to не 
було угоди мусять потревати 
деякий час. А тимчасом в цім 
випадку 4года з’явилася про­
тягом кількох годйн абсолют­
но без ніяких переговорів. В 
дійсности ці переговори були, 
але вони велися потайки, ще 
заки д-р Ґогг здав свій звіт. 
ГІровінціоналГ.ний уряд давно 
вів коншахти з компанією і 
прийшов з нею до згоди в 
справі водопаду Севен Систерс, 

, а спеціяліста-інжінєра наняв 
лише для замиленнн очей зага­
лові. щоб потім покликатися 
на його авторітет, що, мовляв, 
не оплатиться провінції кло­
потати голову з водопадом, 
Інакше, угода з компанією не 
була-б з’явилася як з батога 
траснув.

Акція в домініяльного уряду.

10 МІЛІОНІВ РУБЛІВ НА ФОНД "НАША 
ВІДПОВІДЬ ЧЕМБЕРЛЕЙНГ.

МОСКВА, 5. квітня, 
кінцевій сесії четвертого кон­
гресу Червоного Інтернаціона­
лу Гірофсоюзів гіринято резо­
люції відносно революційної 
праці трейд-юній у Франції, Ін­
дії, Чехословаччині, Югославії 
та инших країнах; також ухва- 
ено текст відозв до робітників 
усіх країн, яких закликається 
до боротьби проти білого те­
рору та фашістської реакції.

Конгрес ухвалив змінити те­
перішню форму і вибрати не 
виконавче бюро, а Центральну 
Раду, яка має бути уповнова­
женим органом Червоного 
Гірофінтерна між конгресами і 
збіратиметься раз у рік. Цен­
тральна Рада має вибрати зло­
мі* себе виконавче бюро 
технічний орган організації,

На Що переводитиме працю.
До Центральної Ради вибра­

но .95 членів, які в свою чергу 
Аяи зпоміж себе виконав-

На С.Р.С.Р., до якої належать та­
кож комуністи і члени профе­
сійних союзів.

Риков рішучо заперечив по­
ширювані за кордоном вісти, 
що буцім-то Авіяхем є “та­
ємною армією". C.RXZ.P. ніколи 
не буде вести агресивної війни 
і тому подібних організацій 
для таєї ціди не потребує. Аві­
яхем має на ціли збудити маси 
перед небезпекою імперіалі­
стичного атаку на С.Р.С.Р. і 
приготовити їх до участи в о- 
бороні на випадок нападу.

Уншліхт вказав на здобутки 
організації в царині уліпшення 
обороноздатнеє™ мас та під­
креслив той факт, що організа­
ція показалася корисною в бо­
ротьбі з шкідниками, посухою 
і т. п.

МОСКВА, 5. квітня, 
пленарнім засіданні Централь­
ної Ради Авіяхему (Т-во спри­
яння авіяції і хемічній оборо­
ні) виступили з промовами: 
голова Ради Цародніх Коміса­
рів Риков, народній комісар 
військових справ ВороіІТилов 
та його заступник Уншліхт.

Ворошилов вказав, що за о- 
дин рік число членів організа­
ції збільшилося на міліон.

За пять років існування Аві­
яхем здобув 3,000,000 членів і 
сподіється в цім році подвоїти 
або й потроїти це число.

На фонд "Наша відповідь 
Чемберлейну” зібрано 10 мілі­
онів рублів, за яіїі побудовано 
нові аеропляни.

Авіяхем це цивільна органі­
зація добровольців - громадян

вибр
че бюро з 19 членів і 13 канди­
датів. Лозовського вибрано ге-ЧЕХОСЛОВАЧЧИНА ВИЗНАЄ 

РАД. СОЮЗ.

ВАШИНГТОН,..6 квітня — 
Чехословацька лєгацін у Ва­
шингтоні висловила погляд, 
що внеДовзі Чехословаччиий 
формально визнає Радянський 
Союз. Цю заяву оголошено 
після отримання відомостей, 
що чехословацький уряд за­
ключне торговельну угоду з 
радянським урядом.

неральмим секретарем.
Слідуючий конгрес відбу­

деться в десяті роковини орга­
нізації, 15. липня 1930 року.

Лозовський н кінцевій про­
мові зсумував результати пра­
ці конгресу/ який, сказав він, 
видвигнув слідуючі кличі: “Ті­
сніше обеднати ряди револю­
ційного трейд-юнійного руху! 
Блише до працюючих мас! В- 
нерґічніша боротьба проти фа- 
шізму! Боротьба за ширше 
розповсюдненни революційних 
ідей між працюючими маса­
ми!”

Минулої неділі відбулися у 
Вінніпегу масові мітінги, які 
заявилися проти віддання кон­
цесії на водопад Вінніпегськіп 
електричній компанії. В Укра­
їнськім Робітничі^ Домі від­
бувся по полудні мітікґ членів 
РобітничогЬ Запомогового То-, 
вариства. на якім промовляв 
комуністичний алдермен тов. 
В. 11 Колісник. Після промо­
ви тов. Колісника зібрані од­
ноголосно ухвалили дві резо­
люції : одну до лремієра Кінга 
й міністра внутрішніх справ 
Стюарта, а другу до комітету 
публичних ужитків і міської 
ради у Вінніпегу. В першій 
резолюції члени Р.З.Т. проте­
стують проти віддання водопа­
ду Севен Систерс приватній 
корпорації і взивають доміні- 
ядьний уряд, щоб затримав 
водрпад для публичного ужит­
ку. Друга резолюція взиває 
комітет публичних ужитків і 
міську раду, щоб зробили аплі­
кацію до домініяльного* уряду 
на використання водопаду і 
тим самим забезпечили поста­
чання електричної енергії для 
мешканців міста по ціні кошту. 
Такі самі резолюції ‘ ухвалено 
вечером на концерт-мітінгу в 
Укр Роб. Домі, де також про­
мовляв тов. Колісник.

Старанням Незалежної Пар­
тії Праці відбувся масовий мі- 
тінг в Домініон театрі, на якім 

шенство має провінцій. Але як цррМОвляли посли Вудсворт і 
уряд Манітоби відтягає свою Фармер мітінг ухвалив резо- 
апдікацію, то концесію на во- люцію до домініяльного уряду, 
допад дістане компанія Щоб :цоб він затримав водопад Се 
не допустити До ЦЬОГО, розпо- вен Систерс Д.1Я використання 
чади акцію манітобські посли п|д Публичною власністю в ін- 
домініяльного парляменту в і тересі Манітоби й Вінніпегу-- 
Оттаві. Вони пішли до міні- ,

ЯПОНСЬКИЙ УРЯД РОЗВЯ- 
ЗУЄ ДІВІ ПАРТП.

ТОКІО, Японія, 10. квітня.— 
Уряд видав нині розпорядок, 
яким розвязав Роното, ліву по­
літичну організацію, та дві ин- 
ші ліві організації. Зроблено 
це на тій підставі, що вони за­
грожували безпеченству й по­
рядкові. Підчас останніх ви­
борів до парляменту партія 
Роното вибрала двох послів.

ВЕДУТЬ ПЕРЕГОВОРИ В СПРАВІ ЗА- 
КЛОЧЕННЯ ДОГОВОРІВ.ТРЕйД-ЮНІЇ АВСТРАЛІЇ ВІДКИНУЛИ 

“МИРОВУ КОНФЕРЕНЦІЮ", '
-1 КОНСТАНТИНОПОЛЬ, 9:го | ний також між Грецією а Руму- 

квітня.
хильно вибловлюється про не- ! славія.
давні переговори в Міляні між Грецький міиістер закордои- 
італійським премієром Муссо- них справ повернув також не- 
лінім а Трафіком РушдіЛНа- давно з Мілину, де він бачився 
шого, турецьким міністром за- з Муссолінім. Про цю поїздку 
кордонних справ, які підготов- він сказав: ’ 
ляли грунт для турецько-іта- “Моя розмова в Муссолінім 
лїйського договору. доказала, що грецькі взаємини

В добре поінформованих < Італією є зовсім приязні.” 
кругах уважають, що перего- j ------------
вори велися над основою для 26,000 МЕТАЛЕВИХ РОБІТНИ- 
пакту про ненападання між 
двома країнами і що вони бу­
дуть продовжатися з Ангори, 
коли поверне турецький міні- 
стер закордонних справ.

Турецька преса при-1 нією, шо радо повітає Юго-
МЕЛБУРН, Австралія, 6. кві- парляментс>м, як на спробу зду- 

тня. — Трейд-юнійні організа- шиТи трейд-юнійний рух. 
ції Австралії майже одного- Після плину Бруса, конферен- 
лосно відкинули індустріальну ція мала би складатися з 36 
“мирову конференцію",' запро- членів: 8 вибраних орґанізаці- 
поновану премієром Брусом на ями роботодавців, 2 з фінансо- 
взір конференції Монда у Ве- 
, і у киї Британії.

Деякі трейд-юнійні провідни­
ки напитували пропозицію як 
нещиру^ і вказали на законо­
проект про зміну арбітраційно- консервативних агрікультурних 
го закона, що є тепер перед організацій.

Та угодою з провінціональ- 
ним урядом Вінніпегська елек­
трична компанія не набула ще 
права до водопаду Севен Си­
стерс. Природні багацтва в 
Мінітобі. включно з водопада- 
мн, належать до домініяльноГо 
уряду. Щоб взяти воДопад у 
використання, треба внести 
аплікацію до Оттави. Такі

ГОЛОСУВАЛО ЧОТИРИ РАЗИ 
БІЛЬШЕ ЖІНОК.

БУЕНОС АИРЕС, Аргентина, 
10. квітня. — У провінціональ- 
них виборах в Сан Хуан голо­
сувало чотири жінки на кожно­
го чоловіка. Були це перші ви­
бори в історії Аргентини, в я- 
ких голосували жінки.

вих кругів, 10 з австралійської 
ради трейд-гол кавнсилс усіх 
стейтів, 4 вибраних австралій­
ською робітничою юнією, 4 з, 
національної ради жінок і 8 заплікації внесли були провішу- 

Ональнин уряд і Вінніпегська 
електрична компанія. Доміні- 
нльний уряд заявив, що пер-

КІВ НА СТРАЙКУ.
БЕР/1ІН, 5. квітня. — Більше 

як 26,000 металевих робітників 
у ріжних частих Німеччини 
вийшли на страйх у своїй бо­
ротьбі за 8-годинний день пра­
ці і збільшення платні. В са­
мій Саксонії страйкує двай- 
цять тисяч робітників.

В ГРЕЦІЇ ВИБУХЛО РЕВОЛЮ­
ЦІЙНЕ ПОВСТАННЯ.

ЛОНДОН, 6. квітня. -’Фтїа- 
співші сюди звідемлення ка-

X
АРЕШТОВАНО ЕСПАНСЬКИХ| 30,000 ЧЕСЬКИХ МАЙНЕРІВ

ВИГРАЛИ СТРАЙК.АНАРХІСТІВ.
жуть, що в Греції вибухлр ре­
волюційне повстання й уряд 
проголосив воєнний стан. В,
Атенах повстанці мали занити МІН,СТСР закордонних справ, 
державні будинки. веРн>в вчеРа 3 Женеви, де він

вів переговори з Тевфіком Ру- 
шді Пашою, турецьким міні­
стром закордонних справ, які БЕРЛІН, 6. квітня. — Через 

МОСКВА, 10- квітня. — Ви- : будуть продовжатися в Анго- страйк 15,000 металевих робіт- 
ливи рік вчинили багато шко- рі. Переговори мають на меті ників у Берліні, в Хемиіці за- 

Підчас страйку приходило ди на Закавказзю. Одне вір- заключення арбітраційного до- крито багато фабрик, що ви­
де частих сутичок між робіт- менське село залите водою і говору. робляють текстільну машине-

втопилося девять осіб. Заліз- Міхалякопульос заявив, що рію. Сподіються закриття біль- 
нича комунікація перервана. подібний договір буде підписа- ше фабрик в наслідок страйку.

ЛІОН, Франція, 6. квітня. —
Тут арештовано сьогодні двох 
еспанських анархістів, Бонавен- 
туре Дурутгі й Франціска Ар- 
касо, які були прогнані з Фран­
ції в липні м. р. на домагання 
Еспанії й Аргентини. А решто-f ся 6 проц. лідвншки платні й 
вані мешкали в готелі nij^ при- задержали 6-годинний день 
браними прізвищами. Перший праці в суботу, 
раз їх було арештовано як за­
твірників на життя еспансько- 
fb короля Альфонса підчас йо-!никами а поліцією, 
го поїздки до Парижа в 1926 р. ' ------ -----

АТЕНИ, Греція, 8. квітня. — 
М. Міхалякопульос, грецький

ПРАГА. — Після" страйку, шо 
тре вав більше як три тижні, 
30,000 страйкуючих -майнерів у 
Чехословаччині повернули до 
праці. . Майнері віднесли до1- 
певної міри побіду, бо добили-

по-

ЗАКРИВАЮТЬ ФАБРИКИ.стра внутрішніх справ Стюарта 
і просили його стриматися з 
наданням концесії компанії, по- МІСТО МЕКСИКО, 9. квітня, 
кн вони не розвідають доклад- — Непотверджена депеша з 
но, що місто Вінніпег думає в Гвадаляхгрі до газети "Універ- 
цій справі. Хоч провінціонадь- саль" каже сьогодні, що в двох 
ний уряд відступив водопад містах у, стейт» Халіско помер- 
компанії, то може Вінніпег «о-1 до на епідемію віспи 650 осіб.

650 ОСІБ ЖЕРТВОЮ ВІСЦИ. ПОВІНІ НА ЗАКАВКАЗЗЮ.
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